
32000 - SETTORE PROMOZIONE DEL TERRITORIO E SERVIZI AL CITTADINO
32210 - UFFICIO MUSEI CIVICI

32201 - SERVIZIO MUSEI CIVICI, MOSTRE, EVENTI
Responsabile: POLZELLA MATTEO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA
APERTA, EX ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA
E DI ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI MUSEALI E DEGLI SPAZI ESPOSITIVI GESTITI DAL SERVIZIO
MUSEI CIVICI E MOSTRE E DELLA SALA CIVICA GESTITA DAL SERVIZIO PROMOZIONE DEL
TERRITORIO, SUDDIVISO IN DUE LOTTI, PER UN PERIODO DI 36 MESI, EVENTUALE RINNOVO
DI 36 MESI ED EVENTUALE PROROGA DI 6 MESI: LOTTO 1 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEI MUSEI CIVICI DI MONZA CIG B2D82A3A7DLOTTO N.2 -
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI ESPOSITIVI
GESTITI DAL SERVIZIO MUSEI CIVICI E MOSTRE E DELLA SALA CIVICA GESTITA DAL
SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO CIG B2D82A4B50

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

- la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici;

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

RICHIAMATI:

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento dei contratti;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



RICHIAMATA, altresì:

- la delibera A.N.A.C. n. 528 del 15/11/2023, che precisa che la percentuale di ribasso indicata dal
concorrente deve essere applicata all'intero importo ribassabile a base d'asta, comprensivo dei costi
della manodopera;

PREMESSO CHE:

con determinazione dirigenziale n. 1188 del 19/07/2024, esecutiva dal 25/07/2024, è stata indetta una
procedura aperta, ex art.71 del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di custodia e di
accoglienza degli spazi museali e degli spazi espositivi gestiti dal servizio musei civici e mostre e della
sala civica gestita dal servizio promozione del territorio, suddiviso in due lotti, per un periodo di 36 mesi,
eventuale rinnovo di 36 mesi ed eventuale proroga di 6 mesi:

- lotto n.1 – affidamento del servizio di custodia e di accoglienza dei musei civici di Monza CIG
B2D82A3A7D;

- lotto n.2 – affidamento del servizio di custodia e di accoglienza degli spazi espositivi gestiti dal servizio
musei civici e mostre e della sala civica gestita dal servizio promozione del territorio CIG B2D82A4B50;

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità prezzo, ex art. 108 della stessa fonte di regolazione, attribuendo i seguenti
punteggi: 70/100 punti al progetto tecnico, 30/100 all’offerta economica;

il valore complessivo stimato dell’appalto è pari ad Euro 991.615,51 (I.V.A. esclusa), di cui € 922.202,43
per costi della manodopera, calcolati sulla base del C.C.N.L. del Settore Federculture, così ripartito:

LOTTO 1:

Il valore stimato del Lotto 1 è pari a € 643.606,68 (I.V.A. esclusa), di cui

€ 598.554,22 per costi della manodopera, così suddiviso:

€ 247.541,03 (I.V.A. esclusa) per n. 36 mensilità, di cui € 230.213,16 per costi della manodopera;

€ 247.541,03 (I.V.A. esclusa) per ulteriori n. 36 mesi di esercizio dell’eventuale opzione di rinnovo, di
cui € 230.213,16 per costi della manodopera;

€ 41.256,84 (I.V.A. esclusa) per l’eventuale opzione di proroga del

contratto per un periodo massimo di n. 6 mesi, di cui € 38.368,86 per costi della manodopera;

€ 107.267,78 (I.V.A. esclusa) per il c.d. quinto d’obbligo di cui € 99.759,04 per costi della manodopera;

LOTTO 2

Il valore stimato del Lotto 2 è pari ad € 348.008,83 (I.V.A. esclusa), di cui

€ 323.648,21 per costi della manodopera, così suddiviso:

€ 133.849,55 (I.V.A. esclusa) per n. 36 mensilità, di cui € 124.480,08 per costi della manodopera;

€ 133.849,55 (I.V.A. esclusa) per ulteriori n. 36 mesi di esercizio dell’eventuale opzione di rinnovo, di
cui € 124.480,08 per costi della manodopera;

€ 22.308,26 € (I.V.A. esclusa) per un’eventuale opzione di proroga del contratto per un periodo
massimo di n. 6 mesi, di cui € 20.746,68 per costi della manodopera;

€ 58.001,47 (I.V.A. esclusa) per il c.d. quinto d’obbligo di cui € 53.941,37 per costi della manodopera;

i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non sono presenti interferenze tra il personale
dell'Appaltatore ed il personale del Comune di Monza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



l’importo a base di gara, su cui verrà applicata la percentuale di ribasso, per entrambi i lotti è pari ad €
22,40 (I.V.A. esclusa), corrispondente al costo orario della prestazione, di cui € 20,83 per costi della
manodopera, che ai sensi dell'art. 41, c. 14 del Codice sono scorporati dall’importo assoggettato a
ribasso. Resta la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo
dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale o da sgravi contributivi che non
comportano penalizzazioni per la manodopera;

il bando di gara è stato pubblicato, in conformità alle prescrizioni dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, sulla
GUUE n. 167/2024 del 28/08/2024, n. avviso 515165/2024 (con invio in data 28/08/2024), sulla
piattaforma per la pubblicità a valore legale – P.V.L. di ANAC, all'Albo Pretorio comunale, sul sito
internet comunale;

la procedura è stata gestita tramite la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. ID procedura 188613327 del
29/08/2024;

entro il termine fissato nella lex specialis di gara (h. 12,00 del 30/09/2024) sono pervenute sulla
piattaforma Sintel, n.7 offerte per il Lotto 1, n. 6 offerte per il Lotto 2;

come indicato al punto 20 del Disciplinare di Gara “La stazione appaltante ha stabilito di ricorrere
all’inversione procedimentale. Con l’inversione procedimentale si procede prima alla valutazione
dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica di tutti i concorrenti, poi, all’eventuale
verifica dell’anomalia e, infine, alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente
classificatosi primo nella graduatoria provvisoria”;

con determinazione dirigenziale n. 1575/2024, pubblicata insieme ai C.V. del Presidente della
commissione e dei due commissari sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma Sintel, è stata
nominata la Commissione Giudicatrice, per la valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle
offerte presentate;

le operazioni di gara si sono concluse in data 08/04/2025 (verbale prot. n. 68552/2025) con la
formulazione della proposta di aggiudicazione a favore delle seguenti società:

LOTTO 1 – affidamento del servizio di custodia e di accoglienza dei musei civici di Monza - alla Soc.
EURO&PROMOS FM SPA – C.F. 02458660301, che ha ottenuto il punteggio pari a 66,77, offrendo la
percentuale di ribasso del 9,02% sull’importo a base di gara;

LOTTO 2 - affidamento del servizio di custodia e di accoglienza degli spazi espositivi gestiti dal servizio
musei civici e mostre e della sala civica gestita dal servizio promozione del territorio – alla Soc.
Socioculturale S.C.S. – C.F. 02079350274, che ha ottenuto il punteggio pari a 64,34 offrendo la
percentuale di ribasso del 4,69% sull’importo a base di gara;

CONSIDERATO CHE:

dai sotto indicati controlli, ex art. 94 e segg. del D. Lgs. 36/2023, sulle dichiarazioni rese in sede di gara
dalla società aggiudicatrici, non sono emersi motivi ostativi all'adozione del provvedimento di
aggiudicazione e precisamente:

LOTTO 1 – EURO&PROMOS FM SPA

- tramite sistema FVOE di A.N.A.C. è stato acquisito quanto segue:

1. D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale, con scadenza 68652/2025 (prot. n.
23/05/25);

2. attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni pregiudizievoli o emersi motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 68587/2025);

3. visura C.C.I.A.A. relativa alla insussistenza di procedure concorsuali (prot. n. 68660/2025);

4. attestazione della insussistenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato, (prot. n.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



68584/2025);

5. certificato di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate, (prot. n. 68594/2025) e carichi fiscali
pendenti (prot. n. 68590/25);

6. controlli giudiziari: casellari prot. nn. 74256/25, 68655/25, 74300/25, 74260/25, 80745/25, 74316/25,
74308/25, 74276/25, 74271/25, 85261/25, 74265/25, 74282/25, 74303/25, 74307/25, 74258/25,
74262/25, 74286/25, 74278/25, 74291/25;

- l’Agenzia Regionale Autonoma del Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Lavoro Formazione
Famiglia, con nota del 14/04/25 (prot. 73032/25), con riferimento alla verifica di cui all’art. 17 della
Legge n. 68/99, ha comunicato che la società EURO&PROMOS FM SPA ha ottemperato;

- relativamente alla certificazione antimafia, l’operatore economico EURO&PROMOS FM SPA è iscritto
alla white list della Prefettura di Udine (prot. int. N. 68767/25) in aggiornamento, a seguito di
presentazione di domanda di rinnovo, per cui la l’iscrizione mantiene la propria efficacia, come da
circolare del Ministero dell’Interno prot. 11001/119/12 del 14/8/2013;

- rispetto al controllo sui requisiti di capacità tecnica di cui al punto 6.3. del disciplinare di gara, la
società EURO&PROMOS FM SPA ha dichiarato in sede di gara di aver svolto i servizi richiesti per il
Comune di Monza e il Comune di Lecco per cui sono state acquisite la certificazione di buona e
regolare esecuzione (prot. 68796/25 e 68803/25) che soddisfano i requisiti richiesti;

LOTTO 2 – Socioculturale S.C.S

- tramite sistema FVOE di A.N.A.C. è stato acquisito quanto segue:

1. D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale, con scadenza 68705/2025 (prot. n.
24/05/25);

2. attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni pregiudizievoli o emersi motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 68690/2025);

3. visura C.C.I.A.A. relativa alla insussistenza di procedure concorsuali (prot. n. 68715/2025);

4. attestazione della insussistenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato, (prot. n.
68683/2025);

5. certificato di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate, (prot. n. 68720/2025) e carichi pendenti
fiscali (prot. n. 68695/25);

6. controlli giudiziari: casellari prot. nn. 68699/25, 74085/25, 74096/25, 74021/25, 74072/25, 74064/25,
80733/25, 74037/25, 85275/25, 80740/25, 74046/25, 74091/25, 74130/25, 74116/25, 74054/25,
74041/25, 74007/25;

- Veneto Lavoro – ambito Venezia – Servizi Specialistici collocamento mirato - con nota del 10/04/25
(prot. 70935/25), con riferimento alla verifica di cui all’art. 17 della Legge n. 68/99, ha comunicato che la
società SOCIOCULTURALE S.C.S. ha ottemperato;

- relativamente alla certificazione informativa antimafia, è stata presentata la richiesta, tramite la Banca
Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) in data 18/04/2025 PR_VEUTG_Ingresso_0036848_20250418;??

- rispetto al controllo sui requisiti di capacità tecnica di cui al punto 6.3. del disciplinare di gara, la
società Socioculturale S.C.S ha dichiarato in sede di gara di aver svolto i servizi richiesti per i Comuni di
Ariccia, Castelfranco Veneto, Teramo, Monfalcone, complesso monumentale della Pilotta Parma e
MART per cui sono state acquisite la certificazione di buona e regolare esecuzione (prot. 68813/25 e
68814/25, 68815/25, 68820/25, 68824/25, 68830/25) che soddisfano i requisiti richiesti;

l’offerta presentata dalle Soc. EURO&PROMOS FM SPA e Socioculturale S.C.S sono risultate congrue,
sulla base delle relazioni redatte dal R.U.P., rispettivamente prot. n. 53524/2025 e 53537/2025;

sussistono le condizioni per procedere all'adozione del provvedimento conclusivo di aggiudicazione

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



dell’appalto in oggetto;

sono stati rispettati i tempi previsti dal D. Lgs. n. 36/2023 per l’individuazione definitiva del contraente,
che deve avvenire entro il termine di nove mesi dall’avvio del procedimento di gara;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente provvedimento ai seguenti
soggetti: National Services Group srl , BATTISTOLLI SERVIZI INTEGRATI s.r.l. , RnB4Culture , Oltre
Confine Società Cooperativa Sociale Onlus , Socioculturale S.C.S. , Euro & Promos FM S.p.A. , S.G.M.
S.R.L. SERVIZI GENERALI E MANUTENZIONI , Servizio Gare - Comune di Monza .

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO MUSEI CIVICI come da vigente funzionigramma;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/09/2024 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2025;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2025 è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione
operativa 2025-2027;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2025 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 18/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2025 – 2027;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che:

il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’ing Alessia Ciappini
Responsabile e titolare di Elevata Qualificazione del Servizio Promozione del territorio;

il R.U.P. ha attestato, con dichiarazione, prot. 172781/2025, l’assenza di cause di incompatibilità e
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nella programmazione triennale di lavori pubblici è il
seguente: S 02030880153202400013;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0502/2.04.06 - Rafforzamento dei servizi culturali;

D E T E R M I N A

di approvare le risultanze dei verbali di gara prot. n. 17434/25 seduta del 08/10/2024, prot. n.
211020/24 seduta del 27/11/2024, prot. n. 211023/24 seduta del 27/11/24, prot. 211029/24 seduta del
27/11/24, prot. n. 211043/24 seduta del 27/11/2024, prot. n. 211048/24 del 27/11/2024, prot. n. 211058
del 27/11/2024, prot. n. 211068 del 27/11/2024, prot. n. 211073 del 27/11/2024, prot. n. 214509/2024
del 03/12/2024, prot. 37014/25 del 27/02/2025, prot. n. 61203/25 del 31/03/2025, e prot. n. 68552/25
del 08/04/2025 relativi alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto, con la seguente graduatoria
finale:

LOTTO 1

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



EURO & PROMOS FM S.P.A PUNTI 66,77

SOCIOCULTURALE S.C.S. PUNTI 64,34

NATIONAL SERVICES GROUP SRL PUNTI 58,28

OLTRE CONFINE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PUNTI 56,61

S.G.M. S.R.L. SERVIZI GENERALI E MANUTENZIONI PUNTI 55,72

LOTTO 2

SOCIOCULTURALE S.C.S. PUNTI 64,34

EURO & PROMOS FM S.P.A PUNTI 63,82

OLTRE CONFINE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PUNTI 58,40

S.G.M. S.R.L. SERVIZI GENERALI E MANUTENZIONI PUNTI 56,03

RNB4CULTURE PUNTI 47,77

di adottare il presente provvedimento conclusivo di aggiudicazione dell'appalto nei confronti:

- della Soc. EURO&PROMOS FM SPA – C.F. 02458660301, che ha offerto la percentuale di ribasso
del 9,02% sull’importo a base di gara per il LOTTO 1;

- della Soc. Soc. Socioculturale S.C.S. – C.F. 02079350274, che ha offerto la percentuale di ribasso del
4,69% sull’importo a base di gara per il LOTTO 2;

che l’importo contrattuale del LOTTO 1 ammonta a € 225.234,43 € (oltre I.V.A.) per la durata di n. 36
mesi decorrenti presumibilmente dal 01/06/2025;

che l’importo contrattuale del LOTTO 2 ammonta a € 127.584,20 (oltre I.V.A.) per la durata di n. 36
mesi decorrenti presumibilmente dal 01/06/2025;

che la presente determinazione, come specificato in premessa, viene adottata dopo aver svolto le
verifiche di cui agli artt. 94 e segg. del D. Lgs. n. 36/2023;

che il contratto non può essere stipulato prima del termine di cui all’art. 18 comma 3 del D.Lgs. 36/2023
decorrenti dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

che in applicazione dell'art. 92, c.3, del D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., relativamente al LOTTO 2, si
procederà alla stipula del contratto decorso il termine di 30 giorni dalla richiesta della informazione
antimafia (effettuata in data 18/04/2025);

di pubblicare l'esito della presente procedura di gara secondo le medesime modalità adottate per
l'avviso: sulla G.U.U.E. (TED), sulla PVL di ANAC, all’Albo Pretorio, sul Sito Istituzionale del Comune;

di perfezionare il presente affidamento mediante sottoscrizione digitale del contratto nella forma
dell’atto pubblico, secondo quanto previsto dall’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

di rettificare gli impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale n. 1188 del 19/07/2024 nei
termini seguenti:

· LOTTO 1 - anno 2025: € 53.430,61 invece di € 61.033,06, sul capitolo 5130, Livello 1030213001,
denominato "Custodie Museo Via Teodolinda" del Bilancio anno 2025, Prenotaz. n° 235/2025;
variazione - € 7.602,45;

· LOTTO 2 - anno 2025: € 30.265,81 invece di € 33.319,16, sul capitolo 1523, Livello 1030213001,

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



denominato "Custodie spazi culturali" del Bilancio anno 2025, Prenotaz. n° 238/2025; variazione - €
3.053,35;

· LOTTO 1 - anno 2026: € 96.816,27 invece di € 106.404,69, sul capitolo 5130, Livello 1030213001,
denominato "Custodie Museo Via Teodolinda" del Bilancio anno 2026, prenotaz. n°62/2026; variazione
- € 9.588,42;

· LOTTO 2 – anno 2026: € 54.841,64 invece di € 57.534,78, sul capitolo 1523, Livello 1030213001,
denominato "Custodie spazi culturali" del Bilancio anno 2026, prenotaz. n°65/2026; variazione -€
2.693,14;

di assumere i seguenti impegni di spesa:

· LOTTO 1 – anno 2027: € 96.816,27 (I.V.A. compresa) sul capitolo 5130, Livello 1030213001,
denominato "Custodie Museo Via Teodolinda" del Bilancio anno 2027;

· LOTTO 2 – anno 2027: € 54.841,64 (I.V.A. compresa) sul capitolo 1523, Livello 1030213001,
denominato "Custodie spazi culturali" del Bilancio anno 2027;

di impegnare con successivo atto, i seguenti importi relativi al medesimo periodo contrattuale di n. 36
mesi:

· LOTTO 1 - anno 2028: € 40.340,11 (I.V.A. compresa) sul capitolo 5130, Livello 1030213001,
denominato "Custodie Museo Via Teodolinda" del Bilancio anno 2028;

· LOTTO 2 - anno 2028: € 22.850,69 (I.V.A. compresa) sul capitolo 1523, Livello 1030213001,
denominato "Custodie spazi culturali" del Bilancio anno 2028;

di impegnare con successivi atti, i seguenti importi annuali per l’eventuale rinnovo di n. 36 mesi e
l’eventuale opzione di proroga di n. 6 mesi:

· € 56.476,16 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 1 per la restante parte del 2028, sul capitolo 5130, Livello
1030213001, denominato "Custodie Museo Via Teodolinda" del Bilancio anno 2028;

· € 31.990,96 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 2 per la restante parte del 2028, sul capitolo 1523, Livello
1030213001, denominato "Custodie spazi culturali" del Bilancio anno 2028;

· € 96.816,27 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 1 ed € 54.841,64 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 2 per il
2029, da impegnare rispettivamente sui medesimi capitoli;

· € 96.816,27 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 1 ed € 54.841,64 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 2 per il
2030, da impegnare rispettivamente sui medesimi capitoli;

· € 88.748,25 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 1 ed € 50.271,51 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 2 per il
2031, da impegnare rispettivamente sui medesimi capitoli;

che l’impegno della c.d. eventuale estensione entro 1/5 dell’importo del contratto (per il LOTTO 1 e
LOTTO 2), per € 186.523,45 (I.V.A. compresa), verrà assunto con successivo atto, in base alle reali
necessità;

di rideterminare gli impegni di spesa, precedentemente assunti con determinazione dirigenziale n. 1188
del 19/07/2024, per il Fondo Incentivi (di importo complessivo pari a € 18.545,10, di cui € 3.709,02 per il
Fondo Innovazione imputato interamente al 2025), utilizzando il risparmio di gara sui diversi anni, come
segue:

· € 8.962,08 invece di € 3.165,00, per LOTTO 1, sul capitolo 5130, Livello 1030213001, denominato
"Custodie Museo Via Teodolinda", del Bilancio anno 2025, Prenotaz. n°236/2025; variazione + €
5.797,08;

· € 2.622,83 invece di € 1.932,36, per LOTTO 1 sul capitolo 5130, Livello 1030213001, denominato
"Custodie Museo Via Teodolinda", del Bilancio anno 2026, Prenotaz. n°63/2026; variazione + € 690,47;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



· € 3.062,48 invece di € 1.836,15, per LOTTO 2 sul capitolo 1523, Livello 1030213001, denominato
"Custodie spazi culturali", del Bilancio anno 2025, Prenotaz. n°239/2025; variazione + € 1.226,33; e
azzerando l’impegno n° 237/2025;

· € 3.897,70 invece di € 1.160,96 per LOTTO 2 sul capitolo 1523, Livello 1030213001, denominato
"Custodie spazi culturali", del Bilancio anno 2026, Prenotaz. n°64/2026; variazione + € 2.736,74;

· azzeramento della Prenotaz. n. 237/2025 per LOTTO 1, sul capitolo 5130, Livello 1030213001,
denominato "Custodie Museo Via Teodolinda", del Bilancio anno 2025; variazione - € 65,37;

che, ai sensi dell'articolo 183, comma 8 del D.lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa sui capi-toli interessati dal presente provvedimento;

che per i conseguenti pagamenti sui capitoli interessati dal presente provvedi-mento si terrà conto nella
formazione del bilancio di cassa per gli esercizi 2026 e 2027;

di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L.
241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, già dichiarata con nota prot. 172905/2024;

di dichiarare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 90 del D. Lgs. n. 36/2023, ai concorrenti e al
Servizio Centrale Unica Acquisti per gli adempimenti di competenza.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2026 5130
CUSTODIE MUSEO DI VIA
TEODOLINDA (RIL.IVA
SEZ.23)

1030213001 05011 96.816,27

2026 1523
CUSTODIE SPAZI
CULTURALI

1030213001 05021 3.897,70

2026 5130
CUSTODIE MUSEO DI VIA
TEODOLINDA (RIL.IVA
SEZ.23)

1030213001 05011 2.622,83

2027 1523
CUSTODIE SPAZI
CULTURALI

1030213001 05021 54.841,64

2025 1523
CUSTODIE SPAZI
CULTURALI

1030213001 05021 3.062,48

2027 5130
CUSTODIE MUSEO DI VIA
TEODOLINDA (RIL.IVA
SEZ.23)

1030213001 05011 96.816,27

2026 1523
CUSTODIE SPAZI
CULTURALI 1030213001 05021 54.841,64

2025 5130
CUSTODIE MUSEO DI VIA
TEODOLINDA (RIL.IVA
SEZ.23)

1030213001 05011 53.430,61

2025 1523
CUSTODIE SPAZI
CULTURALI

1030213001 05021 30.265,81

2025 5130
CUSTODIE MUSEO DI VIA
TEODOLINDA (RIL.IVA
SEZ.23)

1030213001 05011 8.962,08

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: EURO&PROMOS FM SPA ,
Soc. Socioculturale S.C.S. .

di dare atto che al presente provvedimento sono associati i seguenti Codici Identificativi di Gara
(CIG):B2D82A3A7D - B2D82A4B50;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE PROMOZIONE DEL TERRITORIO E SERVIZI AL 
CITTADINO

UFFICIO 32210

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROVVEDIMENTO  CONCLUSIVO  DI  AGGIUDICAZIONE  DELLA 

PROCEDURA APERTA, EX ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI MUSEALI E DEGLI 

SPAZI ESPOSITIVI GESTITI DAL SERVIZIO MUSEI CIVICI E MOSTRE E DELLA SALA 

CIVICA GESTITA DAL SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO, SUDDIVISO IN 

DUE LOTTI, PER UN PERIODO DI 36 MESI, EVENTUALE RINNOVO DI 36 MESI ED 

EVENTUALE  PROROGA  DI  6  MESI:  

LOTTO 1 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEI 

MUSEI  CIVICI  DI  MONZA  CIG  B2D82A3A7D

LOTTO N.2 -  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  CUSTODIA E  DI  ACCOGLIENZA 

DEGLI  SPAZI  ESPOSITIVI  GESTITI  DAL  SERVIZIO  MUSEI  CIVICI  E  MOSTRE  E 

DELLA SALA CIVICA GESTITA DAL SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO CIG 

B2D82A4B50

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: B2D82A3A7D – LOTTO 1 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEI MUSEI 
CIVICI DI MONZA

PROCEDURA SCELTA: 01-procedura aperta

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):Ing. Alessia Ciappini

Aggiudicatario:Euro & Promos S. p. A.

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:02458660301

Importo di aggiudicazione:225.234,43

Data inizio aggiudicazione:01-06-2025

Data fine aggiudicazione:31-05-2028

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

RnB4Cultur
e

0283472042
3

SINGOLO

Euro & 
Promos S. p. 
A.

0245866030
1

SINGOLO

S.G.M. S.R.L. 
SERVIZI 
GENERALI E 
MANUTENZI
ONI

0792145063
6

SINGOLO

Oltre 
Confine 
Società 
Cooperativa 
Sociale 
Onlus

0245772018
9

SINGOLO

BATTISTOLLI 
SERVIZI 
INTEGRATI 
s.r.l.

0389712024
6

SINGOLO

National 
Services srl

1359315100
7

SINGOLO

Sociocultura
le S.C.S.

0207935027
4

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



32000 - SETTORE PROMOZIONE DEL TERRITORIO E SERVIZI AL CITTADINO
32210 - UFFICIO MUSEI CIVICI

32201 - SERVIZIO MUSEI CIVICI, MOSTRE, EVENTI
Responsabile: POLZELLA MATTEO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DI AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA
APERTA, EX ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA
E DI ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI MUSEALI E DEGLI SPAZI ESPOSITIVI GESTITI DAL SERVIZIO
MUSEI CIVICI E MOSTRE E DELLA SALA CIVICA GESTITA DAL SERVIZIO PROMOZIONE DEL
TERRITORIO, SUDDIVISO IN DUE LOTTI, PER UN PERIODO DI 36 MESI, EVENTUALE RINNOVO
DI 36 MESI ED EVENTUALE PROROGA DI 6 MESI: LOTTO 1 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEI MUSEI CIVICI DI MONZA CIG B2D82A3A7DLOTTO N.2 -
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI ESPOSITIVI
GESTITI DAL SERVIZIO MUSEI CIVICI E MOSTRE E DELLA SALA CIVICA GESTITA DAL
SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO CIG B2D82A4B50

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

- la Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici;

- il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

RICHIAMATI:

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento dei contratti;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



RICHIAMATA, altresì:

- la delibera A.N.A.C. n. 528 del 15/11/2023, che precisa che la percentuale di ribasso indicata dal
concorrente deve essere applicata all'intero importo ribassabile a base d'asta, comprensivo dei costi
della manodopera;

PREMESSO CHE:

con determinazione dirigenziale n. 1188 del 19/07/2024, esecutiva dal 25/07/2024, è stata indetta una
procedura aperta, ex art.71 del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di custodia e di
accoglienza degli spazi museali e degli spazi espositivi gestiti dal servizio musei civici e mostre e della
sala civica gestita dal servizio promozione del territorio, suddiviso in due lotti, per un periodo di 36 mesi,
eventuale rinnovo di 36 mesi ed eventuale proroga di 6 mesi:

- lotto n.1 – affidamento del servizio di custodia e di accoglienza dei musei civici di Monza CIG
B2D82A3A7D;

- lotto n.2 – affidamento del servizio di custodia e di accoglienza degli spazi espositivi gestiti dal servizio
musei civici e mostre e della sala civica gestita dal servizio promozione del territorio CIG B2D82A4B50;

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità prezzo, ex art. 108 della stessa fonte di regolazione, attribuendo i seguenti
punteggi: 70/100 punti al progetto tecnico, 30/100 all’offerta economica;

il valore complessivo stimato dell’appalto è pari ad Euro 991.615,51 (I.V.A. esclusa), di cui € 922.202,43
per costi della manodopera, calcolati sulla base del C.C.N.L. del Settore Federculture, così ripartito:

LOTTO 1:

Il valore stimato del Lotto 1 è pari a € 643.606,68 (I.V.A. esclusa), di cui

€ 598.554,22 per costi della manodopera, così suddiviso:

€ 247.541,03 (I.V.A. esclusa) per n. 36 mensilità, di cui € 230.213,16 per costi della manodopera;

€ 247.541,03 (I.V.A. esclusa) per ulteriori n. 36 mesi di esercizio dell’eventuale opzione di rinnovo, di
cui € 230.213,16 per costi della manodopera;

€ 41.256,84 (I.V.A. esclusa) per l’eventuale opzione di proroga del

contratto per un periodo massimo di n. 6 mesi, di cui € 38.368,86 per costi della manodopera;

€ 107.267,78 (I.V.A. esclusa) per il c.d. quinto d’obbligo di cui € 99.759,04 per costi della manodopera;

LOTTO 2

Il valore stimato del Lotto 2 è pari ad € 348.008,83 (I.V.A. esclusa), di cui

€ 323.648,21 per costi della manodopera, così suddiviso:

€ 133.849,55 (I.V.A. esclusa) per n. 36 mensilità, di cui € 124.480,08 per costi della manodopera;

€ 133.849,55 (I.V.A. esclusa) per ulteriori n. 36 mesi di esercizio dell’eventuale opzione di rinnovo, di
cui € 124.480,08 per costi della manodopera;

€ 22.308,26 € (I.V.A. esclusa) per un’eventuale opzione di proroga del contratto per un periodo
massimo di n. 6 mesi, di cui € 20.746,68 per costi della manodopera;

€ 58.001,47 (I.V.A. esclusa) per il c.d. quinto d’obbligo di cui € 53.941,37 per costi della manodopera;

i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero in quanto non sono presenti interferenze tra il personale
dell'Appaltatore ed il personale del Comune di Monza;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



l’importo a base di gara, su cui verrà applicata la percentuale di ribasso, per entrambi i lotti è pari ad €
22,40 (I.V.A. esclusa), corrispondente al costo orario della prestazione, di cui € 20,83 per costi della
manodopera, che ai sensi dell'art. 41, c. 14 del Codice sono scorporati dall’importo assoggettato a
ribasso. Resta la possibilità per l'operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo
dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale o da sgravi contributivi che non
comportano penalizzazioni per la manodopera;

il bando di gara è stato pubblicato, in conformità alle prescrizioni dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, sulla
GUUE n. 167/2024 del 28/08/2024, n. avviso 515165/2024 (con invio in data 28/08/2024), sulla
piattaforma per la pubblicità a valore legale – P.V.L. di ANAC, all'Albo Pretorio comunale, sul sito
internet comunale;

la procedura è stata gestita tramite la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A. ID procedura 188613327 del
29/08/2024;

entro il termine fissato nella lex specialis di gara (h. 12,00 del 30/09/2024) sono pervenute sulla
piattaforma Sintel, n.7 offerte per il Lotto 1, n. 6 offerte per il Lotto 2;

come indicato al punto 20 del Disciplinare di Gara “La stazione appaltante ha stabilito di ricorrere
all’inversione procedimentale. Con l’inversione procedimentale si procede prima alla valutazione
dell’offerta tecnica, poi alla valutazione dell’offerta economica di tutti i concorrenti, poi, all’eventuale
verifica dell’anomalia e, infine, alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente
classificatosi primo nella graduatoria provvisoria”;

con determinazione dirigenziale n. 1575/2024, pubblicata insieme ai C.V. del Presidente della
commissione e dei due commissari sul sito istituzionale dell’Ente e sulla piattaforma Sintel, è stata
nominata la Commissione Giudicatrice, per la valutazione dal punto di vista tecnico ed economico delle
offerte presentate;

le operazioni di gara si sono concluse in data 08/04/2025 (verbale prot. n. 68552/2025) con la
formulazione della proposta di aggiudicazione a favore delle seguenti società:

LOTTO 1 – affidamento del servizio di custodia e di accoglienza dei musei civici di Monza - alla Soc.
EURO&PROMOS FM SPA – C.F. 02458660301, che ha ottenuto il punteggio pari a 66,77, offrendo la
percentuale di ribasso del 9,02% sull’importo a base di gara;

LOTTO 2 - affidamento del servizio di custodia e di accoglienza degli spazi espositivi gestiti dal servizio
musei civici e mostre e della sala civica gestita dal servizio promozione del territorio – alla Soc.
Socioculturale S.C.S. – C.F. 02079350274, che ha ottenuto il punteggio pari a 64,34 offrendo la
percentuale di ribasso del 4,69% sull’importo a base di gara;

CONSIDERATO CHE:

dai sotto indicati controlli, ex art. 94 e segg. del D. Lgs. 36/2023, sulle dichiarazioni rese in sede di gara
dalla società aggiudicatrici, non sono emersi motivi ostativi all'adozione del provvedimento di
aggiudicazione e precisamente:

LOTTO 1 – EURO&PROMOS FM SPA

- tramite sistema FVOE di A.N.A.C. è stato acquisito quanto segue:

1. D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale, con scadenza 68652/2025 (prot. n.
23/05/25);

2. attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni pregiudizievoli o emersi motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 68587/2025);

3. visura C.C.I.A.A. relativa alla insussistenza di procedure concorsuali (prot. n. 68660/2025);

4. attestazione della insussistenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato, (prot. n.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



68584/2025);

5. certificato di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate, (prot. n. 68594/2025) e carichi fiscali
pendenti (prot. n. 68590/25);

6. controlli giudiziari: casellari prot. nn. 74256/25, 68655/25, 74300/25, 74260/25, 80745/25, 74316/25,
74308/25, 74276/25, 74271/25, 85261/25, 74265/25, 74282/25, 74303/25, 74307/25, 74258/25,
74262/25, 74286/25, 74278/25, 74291/25;

- l’Agenzia Regionale Autonoma del Friuli Venezia Giulia – Direzione Centrale Lavoro Formazione
Famiglia, con nota del 14/04/25 (prot. 73032/25), con riferimento alla verifica di cui all’art. 17 della
Legge n. 68/99, ha comunicato che la società EURO&PROMOS FM SPA ha ottemperato;

- relativamente alla certificazione antimafia, l’operatore economico EURO&PROMOS FM SPA è iscritto
alla white list della Prefettura di Udine (prot. int. N. 68767/25) in aggiornamento, a seguito di
presentazione di domanda di rinnovo, per cui la l’iscrizione mantiene la propria efficacia, come da
circolare del Ministero dell’Interno prot. 11001/119/12 del 14/8/2013;

- rispetto al controllo sui requisiti di capacità tecnica di cui al punto 6.3. del disciplinare di gara, la
società EURO&PROMOS FM SPA ha dichiarato in sede di gara di aver svolto i servizi richiesti per il
Comune di Monza e il Comune di Lecco per cui sono state acquisite la certificazione di buona e
regolare esecuzione (prot. 68796/25 e 68803/25) che soddisfano i requisiti richiesti;

LOTTO 2 – Socioculturale S.C.S

- tramite sistema FVOE di A.N.A.C. è stato acquisito quanto segue:

1. D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale, con scadenza 68705/2025 (prot. n.
24/05/25);

2. attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni pregiudizievoli o emersi motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 68690/2025);

3. visura C.C.I.A.A. relativa alla insussistenza di procedure concorsuali (prot. n. 68715/2025);

4. attestazione della insussistenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato, (prot. n.
68683/2025);

5. certificato di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate, (prot. n. 68720/2025) e carichi pendenti
fiscali (prot. n. 68695/25);

6. controlli giudiziari: casellari prot. nn. 68699/25, 74085/25, 74096/25, 74021/25, 74072/25, 74064/25,
80733/25, 74037/25, 85275/25, 80740/25, 74046/25, 74091/25, 74130/25, 74116/25, 74054/25,
74041/25, 74007/25;

- Veneto Lavoro – ambito Venezia – Servizi Specialistici collocamento mirato - con nota del 10/04/25
(prot. 70935/25), con riferimento alla verifica di cui all’art. 17 della Legge n. 68/99, ha comunicato che la
società SOCIOCULTURALE S.C.S. ha ottemperato;

- relativamente alla certificazione informativa antimafia, è stata presentata la richiesta, tramite la Banca
Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) in data 18/04/2025 PR_VEUTG_Ingresso_0036848_20250418;??

- rispetto al controllo sui requisiti di capacità tecnica di cui al punto 6.3. del disciplinare di gara, la
società Socioculturale S.C.S ha dichiarato in sede di gara di aver svolto i servizi richiesti per i Comuni di
Ariccia, Castelfranco Veneto, Teramo, Monfalcone, complesso monumentale della Pilotta Parma e
MART per cui sono state acquisite la certificazione di buona e regolare esecuzione (prot. 68813/25 e
68814/25, 68815/25, 68820/25, 68824/25, 68830/25) che soddisfano i requisiti richiesti;

l’offerta presentata dalle Soc. EURO&PROMOS FM SPA e Socioculturale S.C.S sono risultate congrue,
sulla base delle relazioni redatte dal R.U.P., rispettivamente prot. n. 53524/2025 e 53537/2025;

sussistono le condizioni per procedere all'adozione del provvedimento conclusivo di aggiudicazione

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



dell’appalto in oggetto;

sono stati rispettati i tempi previsti dal D. Lgs. n. 36/2023 per l’individuazione definitiva del contraente,
che deve avvenire entro il termine di nove mesi dall’avvio del procedimento di gara;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente provvedimento ai seguenti
soggetti: National Services Group srl , BATTISTOLLI SERVIZI INTEGRATI s.r.l. , RnB4Culture , Oltre
Confine Società Cooperativa Sociale Onlus , Socioculturale S.C.S. , Euro & Promos FM S.p.A. , S.G.M.
S.R.L. SERVIZI GENERALI E MANUTENZIONI , Servizio Gare - Comune di Monza .

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO MUSEI CIVICI come da vigente funzionigramma;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 23/09/2024 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2025;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 13/02/2025 è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione
operativa 2025-2027;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2025 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2026-2027 e relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 18/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2025 – 2027;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Rilevato che:

il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è l’ing Alessia Ciappini
Responsabile e titolare di Elevata Qualificazione del Servizio Promozione del territorio;

il R.U.P. ha attestato, con dichiarazione, prot. 172781/2025, l’assenza di cause di incompatibilità e
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

il codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nella programmazione triennale di lavori pubblici è il
seguente: S 02030880153202400013;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0502/2.04.06 - Rafforzamento dei servizi culturali;

D E T E R M I N A

di approvare le risultanze dei verbali di gara prot. n. 17434/25 seduta del 08/10/2024, prot. n.
211020/24 seduta del 27/11/2024, prot. n. 211023/24 seduta del 27/11/24, prot. 211029/24 seduta del
27/11/24, prot. n. 211043/24 seduta del 27/11/2024, prot. n. 211048/24 del 27/11/2024, prot. n. 211058
del 27/11/2024, prot. n. 211068 del 27/11/2024, prot. n. 211073 del 27/11/2024, prot. n. 214509/2024
del 03/12/2024, prot. 37014/25 del 27/02/2025, prot. n. 61203/25 del 31/03/2025, e prot. n. 68552/25
del 08/04/2025 relativi alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto, con la seguente graduatoria
finale:

LOTTO 1

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



EURO & PROMOS FM S.P.A PUNTI 66,77

SOCIOCULTURALE S.C.S. PUNTI 64,34

NATIONAL SERVICES GROUP SRL PUNTI 58,28

OLTRE CONFINE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PUNTI 56,61

S.G.M. S.R.L. SERVIZI GENERALI E MANUTENZIONI PUNTI 55,72

LOTTO 2

SOCIOCULTURALE S.C.S. PUNTI 64,34

EURO & PROMOS FM S.P.A PUNTI 63,82

OLTRE CONFINE SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PUNTI 58,40

S.G.M. S.R.L. SERVIZI GENERALI E MANUTENZIONI PUNTI 56,03

RNB4CULTURE PUNTI 47,77

di adottare il presente provvedimento conclusivo di aggiudicazione dell'appalto nei confronti:

- della Soc. EURO&PROMOS FM SPA – C.F. 02458660301, che ha offerto la percentuale di ribasso
del 9,02% sull’importo a base di gara per il LOTTO 1;

- della Soc. Soc. Socioculturale S.C.S. – C.F. 02079350274, che ha offerto la percentuale di ribasso del
4,69% sull’importo a base di gara per il LOTTO 2;

che l’importo contrattuale del LOTTO 1 ammonta a € 225.234,43 € (oltre I.V.A.) per la durata di n. 36
mesi decorrenti presumibilmente dal 01/06/2025;

che l’importo contrattuale del LOTTO 2 ammonta a € 127.584,20 (oltre I.V.A.) per la durata di n. 36
mesi decorrenti presumibilmente dal 01/06/2025;

che la presente determinazione, come specificato in premessa, viene adottata dopo aver svolto le
verifiche di cui agli artt. 94 e segg. del D. Lgs. n. 36/2023;

che il contratto non può essere stipulato prima del termine di cui all’art. 18 comma 3 del D.Lgs. 36/2023
decorrenti dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

che in applicazione dell'art. 92, c.3, del D. Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., relativamente al LOTTO 2, si
procederà alla stipula del contratto decorso il termine di 30 giorni dalla richiesta della informazione
antimafia (effettuata in data 18/04/2025);

di pubblicare l'esito della presente procedura di gara secondo le medesime modalità adottate per
l'avviso: sulla G.U.U.E. (TED), sulla PVL di ANAC, all’Albo Pretorio, sul Sito Istituzionale del Comune;

di perfezionare il presente affidamento mediante sottoscrizione digitale del contratto nella forma
dell’atto pubblico, secondo quanto previsto dall’art. 18 del D. Lgs. 36/2023;

di rettificare gli impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale n. 1188 del 19/07/2024 nei
termini seguenti:

· LOTTO 1 - anno 2025: € 53.430,61 invece di € 61.033,06, sul capitolo 5130, Livello 1030213001,
denominato "Custodie Museo Via Teodolinda" del Bilancio anno 2025, Prenotaz. n° 235/2025;
variazione - € 7.602,45;

· LOTTO 2 - anno 2025: € 30.265,81 invece di € 33.319,16, sul capitolo 1523, Livello 1030213001,

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



denominato "Custodie spazi culturali" del Bilancio anno 2025, Prenotaz. n° 238/2025; variazione - €
3.053,35;

· LOTTO 1 - anno 2026: € 96.816,27 invece di € 106.404,69, sul capitolo 5130, Livello 1030213001,
denominato "Custodie Museo Via Teodolinda" del Bilancio anno 2026, prenotaz. n°62/2026; variazione
- € 9.588,42;

· LOTTO 2 – anno 2026: € 54.841,64 invece di € 57.534,78, sul capitolo 1523, Livello 1030213001,
denominato "Custodie spazi culturali" del Bilancio anno 2026, prenotaz. n°65/2026; variazione -€
2.693,14;

di assumere i seguenti impegni di spesa:

· LOTTO 1 – anno 2027: € 96.816,27 (I.V.A. compresa) sul capitolo 5130, Livello 1030213001,
denominato "Custodie Museo Via Teodolinda" del Bilancio anno 2027;

· LOTTO 2 – anno 2027: € 54.841,64 (I.V.A. compresa) sul capitolo 1523, Livello 1030213001,
denominato "Custodie spazi culturali" del Bilancio anno 2027;

di impegnare con successivo atto, i seguenti importi relativi al medesimo periodo contrattuale di n. 36
mesi:

· LOTTO 1 - anno 2028: € 40.340,11 (I.V.A. compresa) sul capitolo 5130, Livello 1030213001,
denominato "Custodie Museo Via Teodolinda" del Bilancio anno 2028;

· LOTTO 2 - anno 2028: € 22.850,69 (I.V.A. compresa) sul capitolo 1523, Livello 1030213001,
denominato "Custodie spazi culturali" del Bilancio anno 2028;

di impegnare con successivi atti, i seguenti importi annuali per l’eventuale rinnovo di n. 36 mesi e
l’eventuale opzione di proroga di n. 6 mesi:

· € 56.476,16 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 1 per la restante parte del 2028, sul capitolo 5130, Livello
1030213001, denominato "Custodie Museo Via Teodolinda" del Bilancio anno 2028;

· € 31.990,96 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 2 per la restante parte del 2028, sul capitolo 1523, Livello
1030213001, denominato "Custodie spazi culturali" del Bilancio anno 2028;

· € 96.816,27 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 1 ed € 54.841,64 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 2 per il
2029, da impegnare rispettivamente sui medesimi capitoli;

· € 96.816,27 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 1 ed € 54.841,64 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 2 per il
2030, da impegnare rispettivamente sui medesimi capitoli;

· € 88.748,25 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 1 ed € 50.271,51 (I.V.A. compresa) per il LOTTO 2 per il
2031, da impegnare rispettivamente sui medesimi capitoli;

che l’impegno della c.d. eventuale estensione entro 1/5 dell’importo del contratto (per il LOTTO 1 e
LOTTO 2), per € 186.523,45 (I.V.A. compresa), verrà assunto con successivo atto, in base alle reali
necessità;

di rideterminare gli impegni di spesa, precedentemente assunti con determinazione dirigenziale n. 1188
del 19/07/2024, per il Fondo Incentivi (di importo complessivo pari a € 18.545,10, di cui € 3.709,02 per il
Fondo Innovazione imputato interamente al 2025), utilizzando il risparmio di gara sui diversi anni, come
segue:

· € 8.962,08 invece di € 3.165,00, per LOTTO 1, sul capitolo 5130, Livello 1030213001, denominato
"Custodie Museo Via Teodolinda", del Bilancio anno 2025, Prenotaz. n°236/2025; variazione + €
5.797,08;

· € 2.622,83 invece di € 1.932,36, per LOTTO 1 sul capitolo 5130, Livello 1030213001, denominato
"Custodie Museo Via Teodolinda", del Bilancio anno 2026, Prenotaz. n°63/2026; variazione + € 690,47;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



· € 3.062,48 invece di € 1.836,15, per LOTTO 2 sul capitolo 1523, Livello 1030213001, denominato
"Custodie spazi culturali", del Bilancio anno 2025, Prenotaz. n°239/2025; variazione + € 1.226,33; e
azzerando l’impegno n° 237/2025;

· € 3.897,70 invece di € 1.160,96 per LOTTO 2 sul capitolo 1523, Livello 1030213001, denominato
"Custodie spazi culturali", del Bilancio anno 2026, Prenotaz. n°64/2026; variazione + € 2.736,74;

· azzeramento della Prenotaz. n. 237/2025 per LOTTO 1, sul capitolo 5130, Livello 1030213001,
denominato "Custodie Museo Via Teodolinda", del Bilancio anno 2025; variazione - € 65,37;

che, ai sensi dell'articolo 183, comma 8 del D.lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa sui capi-toli interessati dal presente provvedimento;

che per i conseguenti pagamenti sui capitoli interessati dal presente provvedi-mento si terrà conto nella
formazione del bilancio di cassa per gli esercizi 2026 e 2027;

di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L.
241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, già dichiarata con nota prot. 172905/2024;

di dichiarare la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ai sensi
dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

di comunicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 90 del D. Lgs. n. 36/2023, ai concorrenti e al
Servizio Centrale Unica Acquisti per gli adempimenti di competenza.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2026 5130
CUSTODIE MUSEO DI VIA
TEODOLINDA (RIL.IVA
SEZ.23)

1030213001 05011 96.816,27

2026 1523
CUSTODIE SPAZI
CULTURALI

1030213001 05021 3.897,70

2026 5130
CUSTODIE MUSEO DI VIA
TEODOLINDA (RIL.IVA
SEZ.23)

1030213001 05011 2.622,83

2027 1523
CUSTODIE SPAZI
CULTURALI

1030213001 05021 54.841,64

2025 1523
CUSTODIE SPAZI
CULTURALI

1030213001 05021 3.062,48

2027 5130
CUSTODIE MUSEO DI VIA
TEODOLINDA (RIL.IVA
SEZ.23)

1030213001 05011 96.816,27

2026 1523
CUSTODIE SPAZI
CULTURALI 1030213001 05021 54.841,64

2025 5130
CUSTODIE MUSEO DI VIA
TEODOLINDA (RIL.IVA
SEZ.23)

1030213001 05011 53.430,61

2025 1523
CUSTODIE SPAZI
CULTURALI

1030213001 05021 30.265,81

2025 5130
CUSTODIE MUSEO DI VIA
TEODOLINDA (RIL.IVA
SEZ.23)

1030213001 05011 8.962,08

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: EURO&PROMOS FM SPA ,
Soc. Socioculturale S.C.S. .

di dare atto che al presente provvedimento sono associati i seguenti Codici Identificativi di Gara
(CIG):B2D82A3A7D - B2D82A4B50;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

L
E

SS
A

N
D

R
O

 L
E

O
N

A
R

D
O

 G
A

B
R

IE
L

E
 C

A
SA

L
E

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE PROMOZIONE DEL TERRITORIO E SERVIZI AL 
CITTADINO

UFFICIO 32210

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROVVEDIMENTO  CONCLUSIVO  DI  AGGIUDICAZIONE  DELLA 

PROCEDURA APERTA, EX ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI MUSEALI E DEGLI 

SPAZI ESPOSITIVI GESTITI DAL SERVIZIO MUSEI CIVICI E MOSTRE E DELLA SALA 

CIVICA GESTITA DAL SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO, SUDDIVISO IN 

DUE LOTTI, PER UN PERIODO DI 36 MESI, EVENTUALE RINNOVO DI 36 MESI ED 

EVENTUALE  PROROGA  DI  6  MESI:  

LOTTO 1 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEI 

MUSEI  CIVICI  DI  MONZA  CIG  B2D82A3A7D

LOTTO N.2 -  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  CUSTODIA E  DI  ACCOGLIENZA 

DEGLI  SPAZI  ESPOSITIVI  GESTITI  DAL  SERVIZIO  MUSEI  CIVICI  E  MOSTRE  E 

DELLA SALA CIVICA GESTITA DAL SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO CIG 

B2D82A4B50

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: B2D82A4B50 – LOTTO N.2 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI 
ESPOSITIVI GESTITI DAL SERVIZIO MUSEI CIVICI E MOSTRE E DELLA SALA CIVICA GESTITA DAL SERVIZIO 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO

PROCEDURA SCELTA: 01-procedura aperta

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):Ing. Alessia Ciappini

Aggiudicatario:Socioculturale S.C.S.

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:02079350274

Importo di aggiudicazione:127.584,20

Data inizio aggiudicazione:01-06-2025

Data fine aggiudicazione:31-05-2028

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

BATTISTOLLI 
SERVIZI 
INTEGRATI 
s.r.l.

0389712024
6

SINGOLO

S.G.M. S.R.L. 
SERVIZI 
GENERALI E 
MANUTENZI
ONI

0792145063
6

SINGOLO

Sociocultura
le S.C.S.

0207935027
4

SINGOLO

Oltre 
Confine 
Società 
Cooperativa 
Sociale 
Onlus

0245772018
9

SINGOLO

Euro & 
Promos FM 
S.p.A.

0245866030
1

SINGOLO

RnB4Cultur
e

0283472042
3

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE PROMOZIONE DEL TERRITORIO E SERVIZI AL 
CITTADINO

UFFICIO 32210

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROVVEDIMENTO  CONCLUSIVO  DI  AGGIUDICAZIONE  DELLA 

PROCEDURA APERTA, EX ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI MUSEALI E DEGLI 

SPAZI ESPOSITIVI GESTITI DAL SERVIZIO MUSEI CIVICI E MOSTRE E DELLA SALA 

CIVICA GESTITA DAL SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO, SUDDIVISO IN 

DUE LOTTI, PER UN PERIODO DI 36 MESI, EVENTUALE RINNOVO DI 36 MESI ED 

EVENTUALE  PROROGA  DI  6  MESI:  

LOTTO 1 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEI 

MUSEI  CIVICI  DI  MONZA  CIG  B2D82A3A7D

LOTTO N.2 -  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  CUSTODIA E  DI  ACCOGLIENZA 

DEGLI  SPAZI  ESPOSITIVI  GESTITI  DAL  SERVIZIO  MUSEI  CIVICI  E  MOSTRE  E 

DELLA SALA CIVICA GESTITA DAL SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO CIG 

B2D82A4B50

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: B2D82A3A7D – LOTTO 1 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEI MUSEI 
CIVICI DI MONZA

PROCEDURA SCELTA: 01-procedura aperta

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):Ing. Alessia Ciappini

Aggiudicatario:Euro & Promos S. p. A.

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:02458660301

Importo di aggiudicazione:225.234,43

Data inizio aggiudicazione:01-06-2025

Data fine aggiudicazione:31-05-2028

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

RnB4Cultur
e

0283472042
3

SINGOLO

Euro & 
Promos S. p. 
A.

0245866030
1

SINGOLO

S.G.M. S.R.L. 
SERVIZI 
GENERALI E 
MANUTENZI
ONI

0792145063
6

SINGOLO

Oltre 
Confine 
Società 
Cooperativa 
Sociale 
Onlus

0245772018
9

SINGOLO

BATTISTOLLI 
SERVIZI 
INTEGRATI 
s.r.l.

0389712024
6

SINGOLO

National 
Services srl

1359315100
7

SINGOLO

Sociocultura
le S.C.S.

0207935027
4

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE PROMOZIONE DEL TERRITORIO E SERVIZI AL 
CITTADINO

UFFICIO 32210

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROVVEDIMENTO  CONCLUSIVO  DI  AGGIUDICAZIONE  DELLA 

PROCEDURA APERTA, EX ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI MUSEALI E DEGLI 

SPAZI ESPOSITIVI GESTITI DAL SERVIZIO MUSEI CIVICI E MOSTRE E DELLA SALA 

CIVICA GESTITA DAL SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO, SUDDIVISO IN 

DUE LOTTI, PER UN PERIODO DI 36 MESI, EVENTUALE RINNOVO DI 36 MESI ED 

EVENTUALE  PROROGA  DI  6  MESI:  

LOTTO 1 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEI 

MUSEI  CIVICI  DI  MONZA  CIG  B2D82A3A7D

LOTTO N.2 -  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  CUSTODIA E  DI  ACCOGLIENZA 

DEGLI  SPAZI  ESPOSITIVI  GESTITI  DAL  SERVIZIO  MUSEI  CIVICI  E  MOSTRE  E 

DELLA SALA CIVICA GESTITA DAL SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO CIG 

B2D82A4B50

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: B2D82A4B50 – LOTTO N.2 – AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI 
ESPOSITIVI GESTITI DAL SERVIZIO MUSEI CIVICI E MOSTRE E DELLA SALA CIVICA GESTITA DAL SERVIZIO 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO

PROCEDURA SCELTA: 01-procedura aperta

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):Ing. Alessia Ciappini

Aggiudicatario:Socioculturale S.C.S.

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:02079350274

Importo di aggiudicazione:127.584,20

Data inizio aggiudicazione:01-06-2025

Data fine aggiudicazione:31-05-2028

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

BATTISTOLLI 
SERVIZI 
INTEGRATI 
s.r.l.

0389712024
6

SINGOLO

S.G.M. S.R.L. 
SERVIZI 
GENERALI E 
MANUTENZI
ONI

0792145063
6

SINGOLO

Sociocultura
le S.C.S.

0207935027
4

SINGOLO

Oltre 
Confine 
Società 
Cooperativa 
Sociale 
Onlus

0245772018
9

SINGOLO

Euro & 
Promos FM 
S.p.A.

0245866030
1

SINGOLO

RnB4Cultur
e

0283472042
3

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

94
88

4 
/ 1

6/
05

/2
02

5



Cod. Uff.:  UFFICIO MUSEI CIVICI 

SETTORE:  SETTORE PROMOZIONE DEL TERRITORIO E SERVIZI AL 
CITTADINO 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROVVEDIMENTO CONCLUSIVO DI AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA APERTA, EX ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI ACCOGLIENZA 
DEGLI SPAZI MUSEALI E DEGLI SPAZI ESPOSITIVI GESTITI DAL 
SERVIZIO MUSEI CIVICI E MOSTRE E DELLA SALA CIVICA GESTITA 
DAL SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO, SUDDIVISO IN DUE 
LOTTI, PER UN PERIODO DI 36 MESI, EVENTUALE RINNOVO DI 36 
MESI ED EVENTUALE PROROGA DI 6 MESI: 

LOTTO 1 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI 
ACCOGLIENZA DEI MUSEI CIVICI DI MONZA CIG B2D82A3A7D

LOTTO N.2 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CUSTODIA E DI 
ACCOGLIENZA DEGLI SPAZI ESPOSITIVI GESTITI DAL SERVIZIO 
MUSEI CIVICI E MOSTRE E DELLA SALA CIVICA GESTITA DAL 
SERVIZIO PROMOZIONE DEL TERRITORIO CIG B2D82A4B50

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  802 
del 13/05/2025.

Si impegnano e si rideterminano le somme precedentemente impegnate come 
segue:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2026 5130

CUSTO
DIE 
MUSEO 
DI VIA 
TEODO
LINDA 
(RIL.IVA 
SEZ.23)

1030213
001

05011
96.816,2
7

62

2026 1523

CUSTO
DIE 
SPAZI 
CULTU
RALI

1030213
001

05021 3.897,70 64

2026 5130

CUSTO
DIE 
MUSEO 
DI VIA 
TEODO
LINDA 
(RIL.IVA 
SEZ.23)

1030213
001

05011 2.622,83 63

2027 1523

CUSTO
DIE 
SPAZI 
CULTU
RALI

1030213
001

05021
54.841,6
4

nuovo 
imp. 23

2025 1523

CUSTO
DIE 
SPAZI 
CULTU
RALI

1030213
001

05021 3.062,48 239

2027 5130

CUSTO
DIE 
MUSEO 
DI VIA 
TEODO
LINDA 
(RIL.IVA 
SEZ.23)

1030213
001

05011
96.816,2
7

nuovo 
imp. 22

2026 1523

CUSTO
DIE 
SPAZI 
CULTU
RALI

1030213
001

05021
54.841,6
4

65

2025 5130 CUSTO
DIE 

1030213
001

05011 53.430,6
1

235

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5



MUSEO 
DI VIA 
TEODO
LINDA 
(RIL.IVA 
SEZ.23)

2025 1523

CUSTO
DIE 
SPAZI 
CULTU
RALI

1030213
001

05021
30.265,8
1

238

2025 5130

CUSTO
DIE 
MUSEO 
DI VIA 
TEODO
LINDA 
(RIL.IVA 
SEZ.23)

1030213
001

05011 8.962,08 236

Monza, 14/05/2025

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

80
2 

de
l 1

3/
05

/2
02

5 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

16
/0

5/
20

25
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
94

88
4 

/ 1
6/

05
/2

02
5


